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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na popis softwarové virtualizační technologie Microsoft

Hyper-V, jazyková verze EN. Jedná se o nejnovější virtualizační nástroj společnosti

Microsoft určený pro nasazení na serverových operačních systémech Microsoft Server

2008. V Teoretické části jsou popsány obecné principy virtualizace, všechny dosud

pouţívané virtualizační nástroje společnosti Microsoft a teoretický základ k technologiím

Hyper-V a System Center Virtual Machine Manager. V Praktické části jsou popsány

konkrétní postupy pro správu a ovládání technologií Hyper-V a System Center Virtual

Machine Manager. V závěru práce jsou shrnuty základní licenční podmínky produktŧ

společnosti Microsoft. V příloze jsou zveřejněny obecné Roadmapy virtualizace od roku

2005 do roku 2009 a schéma Microsoft Server 2008 CAL / External connector licencí.

Klíčová slova:

Microsoft, Server 2008, Hyper-V, Hypervisor.

ABSTRACT

This dissertation is focused on the description of the software virtualization

technology Microsoft Hyper-V, English language version. This is the latest Microsoft

virtualization tool, which is designed for use on the server's operating systems Microsoft

Server 2008. The general principles of virtualization, all Microsoft's virtualization tools

which has been used so far, theoretical principles of the Hyper-V and System Center

Virtual Machine Manager technology, all that you will find in the theoretical part of this

dissertation. The specific procedures for management and user control of Hyper-V

technology and System Center Virtual Machine Manager are described in the practical

section. The basic licensing terms of Microsoft products is summarized in the conclusion

of the work. The general public Roadmaps of virtualization from 2005 to 2009 and the

Microsoft Server 2008 CAL / External connector licence schema are published in the

annex.
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ÚVOD

Virtualizace se ve světě výpočetní techniky obecně stává poslední dobou velmi

oblíbeným tématem. I kdyţ samotná myšlenka virtualizace je jiţ velmi stará, aţ vzrŧstající

výpočetní výkon a klesající pořizovací náklady přesunuly tuto technologii do komerční

sféry, která rozeznala klady jejího nasazení, zajistila její velmi rychlý technologický vzrŧst

a poslední dobou ji hojně vyuţívá.

Dalším dŧvodem pro velký rozmach virtualizační technologie hlavně v poslední

době je moţno spatřit v jakési ekologizaci IT odvětví, tedy sniţování nákladŧ na provoz a

správu IT zařízení. Virtualizace nabízí efektivnější vyuţívání fyzického hardwaru, tedy

konsolidaci zařízení a úplné vyuţití poskytovaných prostředkŧ. Navíc poskytuje jednodušší

a efektivnější správu nasazených technologií včetně kvalitních a bezpečných řešení záloh

v reálném čase.

V neposlední řadě je také nutno zmínit výhody virtualizace při testování nasazování

nových prostředkŧ do státní, vědecké, komerční i soukromé oblasti. Tato technologie

umoţňuje velmi jednoduše simulovat rozmanitá prostředí nasazení a aplikovat rŧzné druhy

zásahŧ do systémŧ bez dodatečných nákladŧ na fyzické prostředky jinak nutné k realizaci

testování. Toto se netýká pouze nákladnějších projektŧ, ale i domácích uţivatelŧ, kteří mají

moţnost zdarma pouţívat virtualizační technologie nejrŧznějších výrobcŧ a platforem.

Jak je patrné, technologie virtualizace je v jakékoliv podobě mocný nástroj, který si

získal a bude získávat oblibu ve vyuţití. V současné době je jiţ nabídka virtualizačních

produktŧ a jejich funkcí velmi rozmanitá, proto není velkým problémem vybrat si

nejvhodnější a specializované řešení pro kaţdou konkrétní situaci pouţití. Tato práce se

zabývá teoretickým popisem i praktickým nasazením virtualizačních technologií

vyvinutých společností Microsoft a provozovaných na softwarových platformách

společnosti Microsoft, hlavně pak technologii Hyper-V a okrajově i System Center. Mojí

snahou by mělo být vytvořit komplexní obraz pozitiv a negativ tohoto řešení, vytvoření

návodŧ a postupŧ pro úspěšnou implementaci a upozornit na úskalí a nejzávaţnější chyby

při aplikaci. Čtenář této práce by po přečtení měl porozumět základním principŧm

virtualizace, porozumět teorii při nasazení virtualizační technologie Hyper-V a měl by být

schopen alespoň základního nasazení technologií Hyper-V a System Center Virtual

Machine Manager v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÝ POPIS VIRTUALIZACE

1.1 Historie virtualizace

Virtualizace je pojem, který se začal pouţívat v 60. letech 20. století jako označení

kombinovaného vyuţití hardwaru a softwaru, tzv. virtuálních strojŧ, na platformě IBM.

Prvním modelem byl virtuální stroj IBM M44/44X, který umoţňoval vytvoření

vícenásobného jednoduchého jednouţivatelského operačního systému, který se choval jako

autonomní a nezávislý pro kaţdého uţivatele. Ovšem úplně první se jako virtuální stroj

označuje superpočítač Atlas, postavený ve 40. letech 20. století na Univerzitě

v Manchesteru. Jako první totiţ vyuţíval virtuální paměť o velikosti 576 KB s technologií

stránkování.

V 80. a 90. letech byla virtualizace doménou Hi-End technologií, tedy velmi

výkonných a velmi nákladných sálových počítačŧ se specializovanými operačními

systémy. Změna přišla v 90. letech 20. století, kdy se myšlenka a technologie virtualizace

spolu s vyvíjejícím se hardwarem a vzrŧstajícím výpočetním výkonem počítačových

technologií začala prosazovat i pro běţné pouţití na standardních serverových

technologiích v komerční sféře. Právě komerční sféra mŧţe být označována jako jeden

z hnacích impulsŧ vývoje virtualizačních technologií (viz. kapitola Úvod).

1.2 Typy virtualizačních platforem

Stejně jako skoro všechny technologie, které se vyvíjejí, i virtualizace se během

svého vývoje rozdělila do více rŧzných platforem podle samotného principu technologie a

pouţití.

Emulace a simulace jsou platformy, které softwarově pomocí programu simulují

funkčnost celého hardwaru hostovaného operačního systému. Tato technologie umoţňuje

spuštění jakéhokoliv systému nezávisle na hardwarové platformě. Mezi takovéto patří

např. PearPC, Microsoft Virtual PC pro PowerPC a Bochs.

Úplná virtualizace je platforma, která umoţňuje simulaci hardwaru pro neupravený

hostující operační systém na stejné procesorové platformě jako je fyzický hardware tak,

aby dané instance byly odděleny a mohly fungovat souběţně. Mezi takovéto patří např.

VirtualBox, VMware Workstation a VMware Server, Microsoft Virtual PC.
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Částečná virtualizace je platforma, která pouţívá principy úplné virtualizace s omezením

na vybraný fyzický hardware, např. adresní prostor. Dokáţe sdílet hardwarové zdroje, ale

neumí oddělit instance hostovaných operačních systémŧ.

Paravirtualizace je platforma, kdy virtuální stroj nesdílí fyzický hardware, ale vytváří

speciální prostředí pro běh hostovaných operačních systémŧ. Hostující systém bývá

nazýván Hypervizor. Mezi tyto technologie patří např. Xen, Paralel Workstations, Win4lin

9X a Některé technologie Sun Technologies.

Virtualizace operačního systému je platforma, kdy je virtualizován samotný fyzický

server na úrovni operačního systému. Prostředí hostovaného operačního systému sdílejí

jeden operační systém s hostitelským systémem, tj. stejné jádro operačního systému je

pouţito pro implementaci hostovaného operačního systému [28]. Mezi tyto technologie

patří např. Linux VServer, Virtuozzo, OpenVZ, Solaris a FreeBSD.

Aplikační virtualizace je platforma, kdy serverové nebo desktopové aplikace běţí

v operačním systému a vyuţívají jeho zdroje, ale zároveň běţí ve svém speciálním

virtuálním prostředí, které jim poskytuje vlastní sluţby a prostředky nutné pro jejich

funkčnost. Mezi takovéto technologie patří např. Java Virtual Machine od Sun

Technologies, Portable Apps, Softricity a Altiris.

Hardwarově asistovaná virtualizace je poměrně nová platforma, kdy samotný hardware

obsahuje architektonickou podporu virtualizace. Implementace se začala provádět po roce

2005. Tato technologie je obsaţena např. v procesorech x86 Intel VT (Vanderpool),

x86AMD V (Pacifica), Power od IBM a UltraSPARC T1 & T2 od Sun Technologies a

novějších.

1.3 Plánování virtualizace

Správné plánování nasazení virtuálních systémŧ je zásadní činnost před nasazením


[…]


16ti serverŧ určených pro provoz Datového centra. Celkové náklady dané společnosti

ušetřené během dvou let na provoz serverového IT odvětví činí po dvou letech 2.000.000

USD.

Na dalších internetových stránkách společnosti Burson-Marsteller [40], byla

uveřejněna studie této společnosti při přechodu na virtualizační technologie. Z této studie

vyplývá, ţe během jednoho roku daná společnost sníţila počet serverŧ z počtu 3000 na

2300, tedy procentuálně zvýšila poměr virtualizovaných systémŧ z 60% na 80%.

Z tohoto kroku vyplynuly následující údaje:

Sníţení spotřeby energií potřebných pro provoz serverových IT technologií o 23%,

tedy z 15 milionŧ KWh na 11,5KWh, coţ prŧměrně odpovídá poníţení produkce

plynu CO2 o celoroční provoz 130 osobních automobilŧ.
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 Ušetření nákladŧ na prostory nutné k provozu serverových IT technologií o 10

milionŧ USD v prŧběhu 5ti let od zavedení virtualizace.

Sníţení nákladŧ na správu serverŧ zvýšením efektivnosti práce administrátorŧ.

Dnes v této společnosti administrátor spravuje obecně 200 virtuálních serverŧ místo

pŧvodních 50 fyzických.

Sníţení celkových nákladŧ na provoz serverových IT technologií o 6,68 milionŧ

USD za 1 rok.

Obrázek 41, Efektivita virtualizace ve společnosti BMC 1 [40]

Obrázek 42, Efektivita virtualizaceve společnosti BMC 2 [40]

Všechny tyto údaje ukazují na prokazatelné sníţení nákladŧ spojených s provozem

serverových IT technologií ve všech společnostech. Samozřejmě tyto čísla mohou být

kladně i záporně ovlivněna nasazenou virtualizační technologií a její efektivností, ovšem

při dobře naplánované a nasazené virtualizaci vţdy dojde k ušetření finančních prostředkŧ

oproti pŧvodnímu stavu.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se snaţil teoretickým i praktickým zpŧsobem popsat

fungování virtualizační technologie Hyper-V společnosti Microsoft. Je nutno podotknout,

ţe se jedná o téma velice obsáhlé a zasahující do nejrŧznějších dalších oblastí IT odvětví,

coţ není moţné komplexně a podrobně obsáhnout v jedné práci tohoto rozsahu. Z tohoto

dŧvodu jsem se v teoretické části snaţil největší pozornost věnovat popisu funkčnosti

virtualizace pomocí technologie Hyper-V, jejím kladŧm i záporŧm. V praktické části jsem

se snaţil největší pozornost věnovat praktickým ukázkám metod, principŧ a zpŧsobŧ

nasazení, nastavení i následného spravování technologií Hyper-V a technologie System

Center Virtual Machine Manager včetně jejich nejdŧleţitějších a nejpouţívanějších

doplňkŧ. V závěru této diplomové práce jsem poslední kapitolu věnoval licencování a

licenční politice společnosti Microsoft obecně, následně pak finančnímu aspektu

virtualizace, do kterého se licencování produktŧ vztahuje také, i pomocí několika

praktických studií společností nasazujících virtualizační technologie.

Všechny údaje a odkazy uvedené v této diplomové práci byly v době tvorby této

diplomové práce, tedy první polovina roku 2009, aktuální a u případných odkazŧ na

externí soubory bylo dopsáno datum poslední ověřené funkčnosti odkazu a tyto soubory

byly uloţeny na přiloţeném DVD disku.

Osobně doufám, ţe případnému čtenáři tato práce pomŧţe alespoň v základu

pochopit a úspěšně implementovat technologii Hyper-V a případně technologii System

Center Virtual Machine Manager, poučí jej o nejčastějších chybách, doporučených nebo

praxí vyzkoušených radách a nasměruje jej k dalším zdrojŧm informací nejen o těchto

technologiích.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This dissertation is trying to describe behaviour of Microsoft software virtualization

technology Hyper-V by the help of theoretical and practical examples. I need to say, that

this topic is very extensive and relate to the other assorted areas of the IT technology. For

this reason, all assorted areas isn’t possible totally comprehend into just one dissertation

like this. Hyper-V technology positives and negatives, its functionality, all this are mainly

topics of theoretical part. In practical part, I tried to put attention mainly on practical

examples of use Hyper-V and System Center Virtual Machine Manager technology, theirs

methods, principles, manners of use, settings and successive administration, including

theirs most important and most widely used accessories. Last chapter of this dissertation is

focused on Microsoft’s general licensing trade, licensing policy and relating financial

aspect of the virtualization (all that including several operative studies of companies that

are establishing virtualization technologies).

All specifications and hyperlinks, that are in this dissertation presented, ware actual

by the time of creation this dissertation (first half of the year 2009). In case of hyperlink

connections to any external files was add on actual date of last know functionality of the

hyperlink. These external files has been stored on enclosed DVD disc.

I hope, that my dissertation can help (to possible reader) elementary understand and

successfully implement Hyper-V technology and eventually also System Center Virtual

Machine Manager at least. Moreover, my dissertation can possible reader instruct about

most often bugs, give him an advised or suggestion, and guidance to another sources of

information (not only about these technologies).
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PŘÍLOHA P I: VIRTUALIZATION INDUSTRY ROADMAP 2005-2009

Tato Roadmapy zobrazují vývoj virtualizace od roku 2005, kdy dochází

k masivnímu vývoji nových virtualizačních prostředkŧ a jejich nasazení.

PŘÍLOHA P 2: SCHÉMA MICROSOFT SERVER 2008 CAL /

EXTERNAL CONNECTOR

Toto oficiální schéma společnosti Microsoft slouţí pro jednoduchou navigaci

v licenčních produktech CAL a External Connector (stav k 31. 3. 2009).