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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

VIRTUALIZACE OPERAČNÍCH SYSTÉMŮ NA PLATFORMĚ WINDOWS

Rozsáhlá teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol: první z nich se věnuje historii
virtualizace, jejím různým typům a jejímu plánování. Druhá kapitola stručně popisuje různé
virtualizační platformy firmy Microsoft. Třetí kapitola pak podrobně seznamuje s technologií
Hyper-V. V poslední teoretické kapitole je krátce popsán Microsoft System Center Virtual
Machine Manager.

Praktická část je také poměrně rozsáhlá a dělená na čtyři kapitoly. První kapitola popisuje
Hyper-V v praxi, zejména instalaci a nastavení a další informace potřebné pro správu běžícího
systému. Druhá kapitola se věnuje popisu práce s Microsoft System Center Virtual Machine
Managerem, třetí kapitola popisuje nasazení Failover Clusteru a poslední pak čtenáře provádí
spletitou licenční politikou firmy Microsoft.

Práce rozhodně splňuje všechny body zadání a věřím, že se stane cenným zdrojem informací a
zkušeností pro každého, kdo se bude zajímat o nasazení této poměrně mladé technologie.
K formální stránce práce také nemám žádných připomínek.

Při obhajobě by se autor mohl zmínit o konkrétním prostředí/firmě, kde získával zkušenosti s
popisovanými technologiemi a jestli jsou zde nasazeny v ostrém provozu případně i s jakými
výsledky, zejména s ohledem na finanční úspory.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A
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Ve Zlíně dne 7. června 2009

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně